
Nr. 10 (294) Trešdiena, 2018. gada 31. oktobris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 13.	Saeimas	vēlēšanas

•	 Ogres	 novada	 sakoptā
kā	lauku	sēta	2018 •	 Skolu	ziņas

“Gulbīšu” mājas Suntažu pagastā

•	 Transporta	 kustības	
saraksti

•	 Par	 siltumenerģijas	 nodro
šināšanu	Ogres	novadā •	 Kultūras	namā	oktobrī

Fo
to
	M
ai
ja
	O
zo
la



2 SUNtAžNiekS

13. SAeiMAS vēlēŠANAS

	 Sestdien,	 2018.	 gada	 6.	 oktobrī,	 954	 vēlēšanu	 iecirkņos	
Latvijā	 un	 121	 vēlēšanu	 iecirknī	 ārvalstīs	 notika	 13.	 Saeimas	
vēlēšana.	13.	Saeimas	vēlēšanās	piedalījās	844	925	jeb	54,6	procen-
ti	balsstiesīgo	pilsoņu,	no	tiem	ārvalstīs	-	31	946	jeb	23,7	procenti	
no	 ārvalstīs	 reģistrēto	 vēlētāju	 skaita	 vēlēšanu	 dienā.	 Iekļūšanai	
parlamentā	 nepieciešamos	 vismaz	 5	 procentus	 no	 nodoto	 bal-
su	 kopskaita	 ieguva	 septiņas	 partijas	 un	 partiju	 apvienības	 –	
“Saskaņa”	 sociāldemokrātiskā	 partija,	 politiskā	 partija	 “KPV	 LV”,	
Jaunā	 konservatīvā	 partija,	 Attīstībai/Par!,	 Nacionālā	 apvienība	
“Visu	 Latvijai!”-“Tēvzemei	 un	 Brīvībai/LNNK”,	 Zaļo	 un	 Zemnieku	
savienībā,	Jaunā	Vienotība.
	 Ogres	novadā	vēlēšanās	piedalījušies	64,74	%	balsstiesīgo	
iedzīvotāju.	 Nacionālā	 apvienība	 “Visu	 Latvijai!”-”Tēvzemei	 un	
Brīvībai/LNNK”	ieguvusi	16,40	%	balsu,	Jaunā	konservatīvā	partija	–	
15,58	%,	politiskā	partija	“KPV	LV“	–	14,48%,	Attīstībai	/Par!	-	14,05%,	
“Saskaņa”	 sociāldemokrātiskā	 partija	 –	 11,40%,	 Zaļo	 un	 zemnieku	
savienība	 –	 9,86%,	 Jaunā	 VIENOTĪBA	 –	 6,07%,	 Latvijas	 Reģionu	
apvienība	–	5,67%.	
	 Suntažu	 pagasta	 vēlēšanu	 iecirknī	 nobalsojuši	 1115	
iedzīvotāji.	 	 Pēc	 derīgo	 vēlēšanu	 zīmju	 saskaitīšanas	 redzams,	
ka	 nepieciešamo	 5%	 barjeru	 Suntažu	 pagasta	 vēlēšanu	 iecirknī	
sasniegušas	 8	 politiskās	 partijas:	 Jaunā	 konservatīvā	 par-

tija	 (20,56%),	 politiskā	 partija	 “KPV	 LV”	 (19,48%),	 Attīstībai/	 Par!	
(16,16%),	Nacionālā	apvienība	“Visu	Latvijai!”-”Tēvzemei	un	Brīvībai/
LNNK”	 (13,91%),	 Zaļo	 un	 zemnieku	 savienība	 (7,45%),	 “Saskaņa”	
sociāldemokrātiskā	 partija	 (6,37%),	 Latvijas	 Reģionu	 Apvienība	
(5,83%),	Jaunā	VIENOTĪBA	(5,12%).	

Informācija no www.cvk.lv 

PAR SiltUMeNeRĢiJAS NODROŠiNĀŠANU OGReS NOvADĀ

	 Oktobra	 sākumā	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 pārstāvji	
devās	 komandējumā	 uz	 Austriju	 un	 Vāciju,	 lai	 apmeklēt	 šķeldas	
katlu	 ražotni	 un	 saņemtu	 informāciju	 par	 šādu	 katlu	 darbību	 un	
tehnisko	apkalpošanu,	kā	arī	apmeklētu	objektus,	kur	šādi	katli	jau	
tiek	 izmantoti.	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 priekšsēdētāja	
vietnieks	Gints	Sīviņš	informēja,	ka	tieši	“Kohlbach”	rūpnīcā	ir	ražoti	
divi	šķeldas	katli,	kas	ir	uzstādīti	un	jau	trīs	gadus	efektīvi	darbojas	
kaltu	mājā	Ogrē,	Rietumu	ielā,	saražojot	alternatīvu	siltumenerģiju	
Ogres	pilsētas	iedzīvotājiem,	un	šobrīd	tiek	būvēti	trīs	šķeldas	katli	
katlu	mājām	Ogrē,	Suntažos	un	Madlienā.
	 “Vizītes	 laikā	guvām	pārliecību,	ka	“Kohlbach”	 ir	augstas	
kvalitātes	 rūpnīca,	 kura	 specializējas	 alternatīvā	 kurināmā	 katlu	
ražošanā.	Redzējām	arī,	 ka	Ogres	novada	katlu	mājām	paredzēto	
šķeldas	katlu	ražošana	šajā	rūpnīcā	tuvojas	noslēgumam,	drīz	tie	
tiks	atgādāti	uz	 Latviju.	 Tā	kā	 “Kohlbach”	 ražotie	 šķeldas	katli	Ri-
etumu	 ielā	 darbojas	 tikai	 trīs	 gadus,	 gribējām	 pārliecināties	 par	
to	darbību	ilgstošākā	periodā.	Šādi	katli	plaši	tiek	izmantoti	Vācijā.	
Bijām	vairākās	vietās,	kur	šādi	kalti	tiek	izmantoti	tādiem	pašiem	
mērķiem,	kā	pie	mums,	-	ūdens	sildīšanai	un	apkures	nodrošināšanai	
privātmājām	un	daudzdzīvokļu	mājām.	Lai	arī	Vācijā	šķeldas	izmak-
sas	ir	gandrīz	divreiz	lielākas,	tur	tie	ir	aizvien	pieprasītāki	un	bez	
būtiskiem	ieguldījumiem	kalpo	20	un	vairāk	gadus.	Kopumā	vizītes	
laikā	guvām	pārliecību,	ka	mūsu	sadarbības	partneris	ir	nopietns,	
projekta	īstenošana	Ogres	novadā	būs	kvalitatīva	un,	galvenais,	no	
tā	 lielākie	 ieguvēji	 būs	 mūsu	 iedzīvotāji,”	 ir	 pārliecināts	 G.Sīviņš.	
“Neatkarīgi	no	gāzes	cenu	svārstībām,	mēs	spēsim	nodrošināt	ap-
kuri	un	tarifus,	līdzvērtīgus	šobrīd	esošajiem,	un	tā	ir	garantija,	ka	

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Ogres	novadā	siltumenerģija	tiks	nodrošināta	jebkādos	apstākļos.”
	 SIA	 “MS	 Siltums”	 pārstāvis	 N.	 Ševels	 informēja	 par	 pro-
jekta	 īstenošanas	 gaitu:	 “Šobrīd	 notiek	 katlu	 māju	 rekonstruk-
cija	 Suntažos	 un	 Madlienā.	 Projekta	 īstenošanas	 gaitā	 tur	 tiks	
nomainītas	visas	esošās	apkures	iekārtas.	Abos	ciemos	viena	lielā	
šķeldas	katla	vietā	tiks	uzstādīti	divi	mazāki,	 	kur	pamatdarbības	
katls	būs	kurināms	ar	šķeldu,	bet	otrs	-	ar	granulām,	tā	nodrošinot	
arī	 drošu	 un	 nepārtrauktu	 siltumenerģijas	 ražošanu.	 Katlu	 mājās	
uzstādītie	granulu	katli	turpmāk	tiks	izmantoti	maksimālās	slodzes	
pieprasījuma	 nodrošināšanai	 gada	 aukstajā	 periodā	 un	 pavasarī,	
rudenī,	kad	slodzes	ir	zemākas.	Plānojam,	ka	Suntažos	un	Madlienā	
jaunais	 šķeldas	 katls	 darbu	 sāks	 decembra	 sākumā,	 līdz	 tam	 sil-
tumu	 nodrošinās	 granulu	 katli,	 kas	 jau	 ir	 uzstādīti	 un	 pieslēgti	
siltumapgādes	 sistēmai.	 Suntažos	 šķeldas	 katls	 ir	 jau	 piegādāts,	
savukārt	Madlienā	to	piegādās	līdz	oktobra	beigām.	Plānojam,	ka	
līdz	šī	gada	decembra	sākumam	tiks	izveidota	visa	nepieciešamā	
katlu	 apsaiste	 un	 kurināmā	 padeves	 mehānismi,	 un	 arī	 šie	 kalti	
varēs	uzsākt	darbu.”	
	 Jau	 iepriekš	 informējām,	 ka	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
dome	 2017.	 gada	 13.	 jūlijā	 pieņēma	 lēmumu	 atbalstīt	 Ogres	 no-
vada	 pašvaldības	 SIA	 “MS	 Siltums”	 dalību	 energoefektivitātes	
veicināšanas	projektā.	
	 Īstenojot	 projektu,	 Suntažu	 un	 Madlienas	 katlu	 mājas	
darbība	 tiks	nodrošināta	bez	maiņu	personāla.	Šajās	katlu	mājās	
tiks	izmantoti	divi	kurināmā	veidi	–	šķelda	un	granulas,	kā	arī	līdz	
ar	 iepriekšējā	 kārtā	 veikto	 siltumtīklu	 projektu	 padarīs	 sistēmu	
pilnībā	efektīvu	un	vadāmu	attālināti

(Informācija no www.ogresnovads.lv)

Suntažu vēlēšanu iecirknī 6. oktobrī



SUNtAžNiekS 3
OGReS NOvADA SAkOPtĀkĀ lAUkU SētA 2018

	 Šī	gada	maijā	tika	izsludināts	konkurss	“Ogres	novada	sakoptākā	
lauku	 sēta	 2018”.	 Norādītajā	 termiņā	 visvairāk	 īpašumu	 konkursam	
tika	 pieteikti	 Suntažu	 pagastā.	 Komisija	 šos	 īpašumus	 apmeklēja	 jūlijā	
un	 guva	 patiešām	 lielu	 prieku,	 tiekoties	 ar	 šo	 īpašumu	 saimniekiem	 –	
ieguldīts	liels	darbs,	pacietība,	mīlestība	un	rūpes,	lai	sakoptu	savu	sētu	
un	īstenotu	sapni	par	savām	mājām.
	 Ogres	novada	pašvaldības	domes	sēdē	20.	septembrī	pieņemts	
lēmums	 par	 konkursa	 “Ogres	 novada	 sakoptākā	 lauku	 sēta	 2018”	
uzvarētāju	apbalvošanu.	
	 Par	 konkursa	 “Gada	 laureātu”	 atzīts	 nekustamais	 īpašums	
“Gulbīši”	Suntažu	pagastā.	
	 1.	vieta	konkursā	piešķirta	trīs	 īpašumiem	un	viens	no	tiem	ir		
“Irbītes”	Suntažu	pagastā.
	 3.	vieta	piešķirta	diviem	nekustamajiem	īpašumiem	un	abi	at-
rodas	Suntažu	pagastā	–	“Madaras”	un	Lakstīgalu	ielā	12	(iepriekš	“Jaun-
burtnieki”).	
	 “Gada	 laureāta”	 titula	 īpašuma	 saimnieki	 Svetlana	 un	 Juris	
Rudzīši	 visu	 dzīvi	 bijuši	 rīdzinieki.	 Pierīgā	 saimniekojuši	 savā	 mājā	 un	
dārzā,	 abi	 strādājuši	 televīzijā,	 tagad	 ir	 pensionāri.	 Kad	 mājas	 apkārtne	
Pierīgā	kļuvusi	aizvien	apdzīvotāka,	nolēmuši	mainīt	dzīvesvietu	un	sākuši	
meklēt	sev	ko	piemērotāku.	Īstās	mājas	meklējumi	ilguši	divus	gadus.
 

Divi gadi, meklējot piemērotāko mājvietu
	 “Mēs	 apskatījām	 ļoti	 dažādas	 mājas,	 bet	 bija	 divas	 situācijas	
–	 vai	 nu	 skaista	 apkārtne,	 bet	 māja	 nekāda,	 vai	 arī	 māja	 skaista,	 bet	
apkārtne	nekopta,”	atminas	Svetlana.	Kad	jaunas	mājvietas	meklējumam	
pāris	 gandrīz	 jau	 bija	 atmetis	 ar	 roku,	 nāca	 viņiem	 vispiemērotākais	
piedāvājums	–	“Gulbīši”	Suntažos.	Jānis	atklāj,	ka	Suntažos	nekad	iepriekš	
nebija	bijis,	bet	šī	vieta	abus	ar	sievu	uzrunājusi	uzreiz.
 

Dzīve Mazās Juglas pussalā
	 “Gulbīšu”	 apkārtne	 strādīgu	 saimnieku	 rokām	 sākta	 ieveidot	
jau	19.	gadsimta	beigās.	Vecās	mājas	pamatu	vietā	jauna	uzcelta	pirms	15	
gadiem.	Rudzīši	to	ar	8,5	ha	zemes	iegādājās	pirms	4	gadiem,	bet	daudz	
paveikts,	lai	mājas	celtniecības	darbu	pabeigtu	–	izbūvēts	2.	stāvs	un	ve-
randa,	izbūvēta	apkures	sistēma.	Pa	šiem	gadiem	abi	cītīgi	strādājuši,	lai	
turpinātu	 apkārtnes	 iekopšanu.	 Vienu	 ziemu	 abi	 pat	 iztīrījuši	 piemājas	
birzīti	 un	 ar	 motorzāģi	 sazāģējuši	 malku.	 Rudzīši	 atklāj,	 ka	 vislielākā	
vērtība	“Gulbīšiem”	ir	skaistā	un	mierīgā	apkārtne,	ko	veido	pati	daba	–	
īpašums	atrodas	Mazās	 Juglas	pussalā.	Upe	sniedz	 īpašu	baudījumu,	ko	
brauc	izbaudīt	arī	Rudzīšu	bijušie	kolēģi,	kuri	nereti	arī	palīdz	saimniecības	
darbos.	 “Kad	pārvācāmies	uz	šejieni,	pirmajā	gadā	pie	mums	 ļoti	daudz	
draugu	brauca,	viņiem	bija	liela	ziņkāre,	kur	mēs	tagad	dzīvojam,	kā	var	
mainīt	Rīgu	pret	laukiem…	Tagad	jau	retāk	atbrauc,”	smaidot	saka	Jānis,	
kurš	ar	draugiem	labprāt	izbauda	pirts	rituālus,	ziemā	pat	peldoties	āliņģī	
pie	pirts	esošajā	dīķītī.
 

Liels akmens zem mājas
	 Lapenē,	 kas	 uzbūvēta	 tālāk	 no	 mājas,	 iespējams	 baudīt	
nomierinošu	 klusumu	 un	 mieru,	 ko	 papildina	 upes	 radītā	 liegā	 mūzika.	
Tālāk	tā	met	loku	un	gandrīz	pie	pašas	mājas	upes	krasts	kļūst	zemāks,	
veidojot	pludmali,	kur	iespējams	veldzēties	karstākās	dienās.	Upes	līkums	
ir	 neparasts	 arī	 ar	 lieliem	 akmeņiem,	 kuru	 muguras	 izceļas	 augstu	 virs	
ūdens	 virsmas.	 Saimnieki	 atklāj,	 ka	 visa	 “Gulbīšu”	 apkārtne	 ir	 gluži	 kā	
akmeņu	audzētava	–	tie	lielā	daudzumā	atrodami	vienmēr,	kad	tiek	veikti	
kādi	zemes	darbi.	Mājas	celtnieki	pat	stāstījuši,	ka	iepriekšējais	saimnieks	
esot	vēlējies	būvēt	stikla	grīdu,	lai	milzīgais	akmens	zems	mājas	būtu	labi	
redzams,	tomēr	šī	ideja	atmesta	un	akmens,	lai	arī	nav	redzams,	turpina	
spēcināt	mājas	auru.
 

Apšu bekas un brīvdabas piparmētras
	 Upes	krastā	netālu	no	pirtiņas	ir	sēņu	vieta.	Jānis	atklāj,	ka	te	
augot	 tikai	apšu	bekas	un	pašu	galdam	pilnīgi	pietiekot.	Upes	krastā	 ir	
ieaugušas	arī	savvaļas	piparmētras,	ko	Svetlana	izmanto	aromātisku	tēju	
pagatavošanai.	Jānis	tās	dēvē	par	“brīvdabas	piparmētrām”.	Tepat	aug	arī	
ķirbji	–	tie	 iestādīti	siena	ķīpās	un,	 lai	 labāk	justos,	karstā	laikā	regulāri	
tiek	laistīti.	J.Rudzītis	atklāj,	ka,	dzīvojot	Rīgā,	abi	ar	sievu	nodarbojušies	ar	
mežvīteņu	-	Klematis	audzēšanu,	bijušas	vairāk	nekā	100	šķirnes.	Tagad,	
intereses	pēc,	tos	iedēstījuši	arī	tepat	“Gulbīšos”.
 

Saimniecības ēka lielāka par dzīvojamo ēku
	 Netālu	 no	 mājas,	 pie	 iebraucamā	 ceļa,	 iekārtots	 dārzs,	 un	
tajā	aug	augļu	un	ogu	krūmi,	arī	dzērvenes	un	brūklenes,	dārzeņi,	 ir	arī	
siltumnīca.	Otrpus	ceļam	ir	saimniecības	ēka.	Jānim	par	to	liels	prieks	–	šī	
ēka	esot	 lielāka	par	dzīvojamo	māju	un	tajā	var	uzglabāt	daudz	mantu,	
atrodas	apkures	sistēma.	Savukārt	otrpus	mājas	Jānis	uzbūvējis	ēku,	kuras	
pirmajā	stāvā	ir	liela	zāle,	bet	otrajā	–	iespēja	pārnakšņot	viesiem.
 

Stārķi, āpši, kurmji un stirnas
	 Interesanti,	 ka	 līdz	 ar	 Rudzīšu	 ierašanos	 Suntažos	 “Gulbīšu”	
apkārtnē	 sākuši	 dzīvot	 arī	 stārķi.	 Iepriekšējie	 saimnieki	 brīnījušies	 –	
stārķiem	 viņi	 pat	 uzbūvējuši	 metāla	 pamatu	 ligzdai,	 bet	 stārķi	 spītīgi	
atsacījušies	 to	 izmantot.	 Tagad	 gan	 –	 trešo	 gadu	 līdzās	 Rudzīšiem	
“Gulbīšos”	dzīvo	arī	stārķu	ģimene.	Rudzīši	sadzīvo	arī	ar	kurmjiem,	reizēm	
pat	 līdz	 simt	 rakumiem	 dienā	 ir	 jānolīdzina	 ar	 grābekli,	 ar	 āpšiem,	 kuri	
uzrok	bedrītes,	meklējot	maijvaboļu	kāpurus,	ar	stirnām,	kuras	reizēm	aiz	
ziņkāres	pat	lūkojas	iekšā	pa	mājas	logiem.
 
	 Var	 redzēt,	 ka	 Rudzīši	 ļoti	 labi	 jūtas	 savās	 mājās,	 savos	
“Gulbīšos”.	 Daba	 ir	 viņu	 altāris,	 un	 viss	 ieguldītais	 darbs	 apkārtnes	
iekopšanā,	 veidošanā,	 uzturēšanā	 tiek	 veikts	 ar	 patiesu	 prieku	 un	
mīlestību.	Lai	iemūžinātu	šīs	vietas	vienreizīgumu,	Jāņa	kolēģi	izveidojuši	
pat	4	minūšu	garu	filmiņu,	kurā	nofilmēta	visa	“Gulbīšu”	apkārtne	arī	no	
putna	lidojuma.

	 Ogres	 novada	 pašvaldība	 ir	 pateicīga	 visiem	 konkursa	
dalībniekiem	par	piedalīšanos	konkursā	-	ikvienam,	kurš	kopj	savu	zemi,	
čaklajiem	cilvēkiem	–	darba	bitēm,	kuri	kopj	laukus,	kuri	izvēlas	dzīvi	lau-
kos,	kuri	ar,	rok,	ceļ,	apkopj,	iekopj,	stāda,	pārstāda,	ievāc	ražu	un,	maino-
ties	gadiem	un	gadalaikiem,	nepaguruši	strādā,	tic	sev,	savam	darbam	un	
mīl	to,	ko	dara.

(Informācija no www.ogresnovads.lv)

“Gulbīšu” saimnieki Svetlana un Juris Rudzīši

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o



4 SUNtAžNiekS
OGReS NOvADA SAkOPtĀkĀ lAUkU SētA 2018

“Gulbīši”

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

“Gulbīši”

“Madaras” “Madaras”

“Irbītes” “Irbītes”

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Lakstīgalu iela 12 Lakstīgalu iela 12

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o



SUNtAžNiekS 5
SkOlU ZiŅAS

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o

	 	 9.oktobrī,	 Karjeras	 nedēļas	 ietvaros,	 Suntažu	 vidusskolā	
viesojās	 Suntažu	 sociālā	 centra	 vadītāja	 Ramona	 Ļeščišina,	 kas	 9.-12.
klases	skolēniem	atklāja	sociālās	jomas	darbinieku	ikdienas	pienākumus,	
šīs	jomas	profesijas	un	karjeras	iespējas.
	 11.oktobrī	 skolā	 uzņēmām	 mūsu	 neseno	 	 absolventu	 Valteru	
Odziņu,	 kas	 uzsvēra	 jebkura	 mācību	 priekšmeta	 lomu	 daudzpusīgas	
personības	 un	 veiksmīgas	 karjeras	 veidošanā.	 Valters	 pastāstīja	 par	
mācībām	Biznesa	augstskolā.	Bet	lielāko	stāsta	daļu	aizņēma	atziņas	un	
informācija	par	Valtera	dibināto	uzņēmumu	“OKRAFTS”.	
	 OKRAFTS	komanda,	nodarbojas	ar	dažāda	veida	 longbordu	 un	
skrituļdēļu	ražošanu.	Visi	dēļi	tiek	ražoti	no	bērza	nažfiniera,	kas	tiek	iegūts	
no	 Latvijā	 augušiem	 bērziem.	 Katrs	 dēlis	 ir	 rokām	 darināts.	 Uzņēmuma		
veidotie	dēļi	ir	iedalāmi	trīs	klasēs-	hobija,	sporta	un	bērnu	dēļu	klasē.	
	 Lepojamies	ar	Valteru	un	viņa	komandu!

Samanta Deguna

	 8.	 oktobrī	 plkst.	 9.00	 noskan	 zvans	 uz	 pirmo	 mācību	 stundu,	
bērni	 ienāk	 klasēs,	 bet	 skolotājiem	 šodien	 svētki.	 12.klases	 vadībā	
skolotāji	sasēdās	autobusā	un	devās	pretī	nezināmajam.	Tas	tiešām	bija	
nezināmais,	 jo	 vairums	 skolotāju	 pirmo	 reizi	 spēra	 soli	 Mālpils	 dabas	
takās.	 Pēc	 nelielas	 pastaigas	 pa	 līkumotajām	 takām,	 skolotāji	 nonāca	
skaistā	 atpūtas	 vietā	 pašā	 Mergupes	 krastā.	 Uz	 ugunskura	 vārījās	 zāļu	
tēja	un	gaisā	bija	jūtama	pīrādziņu	smarža.	Malkojot	gardo	tēju	un	ēdot	
meiteņu	 ceptos	 pīrādziņus,	 katra	 skolotāja	 uz	 lapiņas	 uzrakstīja	 sa-
vas	 sliktās	 īpašības	 un	 ieradumus.	 Tās	 visas	 kopā	 tika	 sadedzinātas	 un	
pelni	iepūsti	upē,	lai	nevēlamais	tiktu	straumes	aizskalots.	Kā	jau	katros	

svētkos	 neiztika	 bez	 dejām	 un	 skolotāju	 kolektīvs,	 ejot	 rotaļās,	 apguva	
jaunus	deju	soļus	direktora	vadībā.	
	 Pēc	atpūtas	svaigā	gaisā	skolotāji	devās	atpakaļ	uz	skolu,	kur	
skolas	priekšā	bija	pulcējušies	visi	Suntažu	vidusskolas	skolēni	ar	kopīgu	
sveicienu	 Skolotāju	 dienā.	 Noslēgumā	 skolotāji	 devās	 uz	 pils	 zāli,	 kur	
topošie	absolventi	bija	uzklājuši	galdu	ar	siltu	tēju	un	pašu	meiteņu	cep-
tiem	gardumiem.	
Paldies	 12.klases	 skolēniem	 par	 jauko	 un	 sirsnīgo	 sveicienu	 Skolotāju	
dienā!

Suntažu vidusskolas direktors Mārtiņš Leja

Valters Odziņš un 9.-12. klases skolēni

Fo
to
	S
am

an
ta
	D
eg

un
a

Fo
to
	S
am

an
ta
	D
eg

un
a

Fo
to
	S
am

an
ta
	D
eg

un
a

Fo
to
	S
am

an
ta
	D
eg

un
a



6 SUNtAžNiekS
SkOlAS ZiŅAS

Saule un māksla oktobrī
	 Mākslas	 skolas	 rudens	 mācību	 ekskursijas	 diena,	 19.oktobris,	
veiksmīgi	 iekrita	 šīgada	 laikam	 jau	 pēdējā	 skaistajā	 rudens	 dienā.	 Mēs	
–	Ogres	Mākslas	skolas	Suntažu	studijas	18	audzēkņi	un	skolotājas	Inese	
Birža	un	Māra	Mārtiņjāne-Kaše	devāmies	uz	Rīgu,	pa	ceļam	izbaudot	Kan-
garu	kalnu	rudenīgo	burvību.
	 Pirmā	 pietura	 bija	 Rīgas	 Dizaina	 un	 mākslas	 vidusskolā.	 Tieši	
uz	šejieni	ved	daudzu	Latvijas	mākslas	skolu	absolventu	ceļi	un	vēl	tālāk	
–	 uz	 Mākslas	 akadēmiju.	 Tāpēc	 zīmīga	 bija	 izstāde,	 ko	 iepazinām	 –	 Lat-
vijas	 mākslas	 akadēmijas	 tekstilmākslas	 apakšnozares	 studentu	 darbi,	
dažādos	materiālos	un	tehnikās	darināti.	Turpinājumā	direktora	vietnieka	
radošajā	darbā	J.Branta	vadībā	tikām	laipni	izvadāti	pa	skolas	plašumiem	
un	guvām	ieskatu	dažādu	nodaļu	ikdienas	darbos.	Bērni	guva	informāciju	
par	 turpmākās	 izglītības	 iespējām,	 bet	 skolotājas	 –	 vērtīgu	 praktisku	
pieredzi	par	mākslas	skolā	apgūto	kā	pamatu	audzēkņu	tālākai	izaugsmei	
vidusskolas	pakāpē.
	 Tālāk	devāmies	uz	centra	pusi	un	 iegriezāmies	kultūras	centrā	
“Grata	JJ”	un	mākslas	galerijā	“MuseumLV”,	kas	mīt	skaistā	19.gs.beigu	namā	
iepretim	Mākslas	muzejam.	Šeit	varējām	izbaudīt	glezniecību	–	no	Agates	
Apkalnes	monohromajiem	filozofiski	piesātinātajiem	darbiem	līdz	dažādu	
autoru	daudzveidīgajiem	rokrakstiem	labdarībai	veltītajos	darbos.	

	 Mūsu	ekskursija	turpinājās	Nacionālajā	mākslas	muzejā.	Kupo-
la	zālē	iepazinām	“Daudzskani”	–	skaņu	skulptūru	un	4.stāva	zālēs	izstādi	
“Kurš	kuram	draugs?”,	kurā	galvenie	varoņi	bija	dzīvnieki	mums	līdzās	–	
suņi,	kaķi,	 jēri	un	cūkas…	Ekskursiju	jauki	papildināja	iespēja	iziet	uz	te-
rases	un	aplūkot	rudenīgi	saulaino	Rīgas	ainavu	no	augšas,	kā	arī	stikla	
grīdu	piedāvātās	neierastās	izjūtas.
	 Pēc	pusdienu	pauzes	devāmies	aplūkot	laikam	visneparastāko	
šīs	ekskursijas	objektu	–	Dekoratīvās	mākslas	un	dizaina	muzejā	tikai	12	
dienas	apskatāmo	“Matter	to	matter”.	Tas	ir	latviešu	dizainera	Artūra	An-
alta	 veidots	 darbs,	 kas	 ieguvis	 žūrijas	 balvu	 Londonas	 dizaina	 biennālē	
2018.	 Darbs	 jāizbauda	 ar	 visām	 maņām	 –	 zaļā	 stikla	 vēsais	 pieskāriens,	
nemitīgi	 zūdošais	 vēstījums	 uz	 tā,	 putnu	 balsis	 fonā,	 sūnu	 paklājs	 un	
iespēja	pasēdēt	uz	koka	cauruļveida	sola,	to	visu	vērojot.	Mūsējie,	kuriem	
bija	atbilstoši	izmēri,	izmantoja	vēl	vienu	iespēju	–	līst	cauri	koka	cauru-
lei…	Īpašu	odziņu	šī	muzeja	apmeklējumam	piešķīra	mākslinieces	Elitas	
Patmalnieces	parādīšanās,	kas	ļāva	vairākiem	mūsu	audzēkņiem	tikt	pie	
kopīga	foto	un	autogrāfa!
	 Ceru,	ka	šī	jaukā	diena	bija	ieguvums	visiem	un	katrs	ekskursi-
jas	dalībnieks	kļuva	bagātāks	ar	kādu	svaigu	iespaidu,	domu,	pieredzi!

Māra Mārtiņjāne – Kaše 

Suntažniekus laipni uzņem Ruta Linīte, Rīgas Dizaina un mākslas vsk.  Reklāmas 
dizaina izglītības programmas vadītāja. Suntažniece!

Galerijā „MuseumLV” pie Agates Apkalnes darba. 

Klausāmies daudzskani! 

Uzticam savus stāstus zaļajai stikla sienai.

Rudens saulītē uz Mākslas muzeja terases.

Mirklis „Matter to matter”.

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a

Fo
to
	In
es
e	
Bi
rž
a



SUNtAžNiekS 7

	 Lai	gan	arvien	biežāk	izskan	apgalvojums,	
ka	 mūsdienu	 jauniešiem	 interesē	 tikai	 virtuālā	
pasaule	 un	 nodarbes	 ar	 viedierīcēm,	 ikdienā	
redzams,	 ka	 jaunieši	 ir	 ļoti	 kustīgi,	 aktīvi	 un	 dar-
boties	 griboši.	 	 Tāpēc	 2018.gada	 pavasarī	 Suntažu	
internātpamatskolas	 -	 rehabilitācijas	 centra	 aktīvie	
pedagogi	 iesniedza	 projekta	 pieteikumu	 “Radi	 pats,	 dari	 pats”	 Ogres	
novada	 pašvaldības	 izsludinātajā	 projektu	 konkursā	 “Veidojam	 vidi	
ap	 mums	 Ogres	 novadā”.	 Projekta	 grupas	 dalībnieki	 –	 skolotāji	 Aelita	
Niedrīte,	 Aija	 Venškevica,	 Aivars	 Nadziņš,	 Aigars	 Bērziņš	 –	 šajā	 skolā	
strādā	 salīdzinoši	 neilgu	 laiku.	 Pēc	 pedagogu	 novērojumiem	 skolas	
apkārtnē	skolēniem	pēc	stundām	brīvajā	laikā		bija	maz	iespēju	īstenot	
dažādas	 aktivitātes	 svaigā	 gaisā,	 tāpēc	 projekta	 grupa	 bijušās	 direk-
tores	 Ingas	 Elmes	 mudināti	 un	 iedrošināti	 izstrādāja	 projekta	 pietei-
kumu,	 kura	 galvenais	 mērķis	 bija	 skolas	 apkārtnes	 labiekārtošana	 un	
iespēja	paplašināt	brīvā	laika	pavadīšanas	aktivitāšu	iespējas.	
	 Projekta	 koordinatore	 Aelita	 Niedrīte	 stāsta:	 “Pēc	 projekta	
pie	teikuma	apstiprināšanas	sākās	tā	 izpilde	saskaņā	ar	plānu.	Pirmais	
projekta	 posms	 bija	 skolas	 apkārtnes	 talka	 jūnijā,	 kad	 bijušie	 skolas	
9.klases	audzēkņi	iesaistījās	norisēs.	Darba	rezultātā	tika	savākti	dažāda	
izmēra	laukakmeņi	un	iekārtota	ugunskura	vieta,	kā	arī	izgatavots	koka	
ksilofons.	
	 Par	 projektam	 piešķirtajiem	 līdzekļiem	 tika	 iegādāti	 boksa	
maisi,	pārvietojamie	 līdzsvara	baļķi	un	soliņi,	 šūpuļtīkli	un	šūpuļkrēsli,	
kā	arī	virves	un	dažādi	nepieciešamie	stiprinājumi.”	
	 Pēc	 siltas	 un	 saulainas	 vasaras,	 kad	 beidzot	 bija	 izdevies	
iegādāties	visus	nepieciešamos	materiālus,	septembra	mēnesī	noritēja	
aktīva	projekta	otrā	posma	realizācija	–	iegādātā	inventāra	uzstādīšana	
un	izvietošana	tam	paredzētajās	vietās.	
	 Vaicāta	 par	 projekta	 norises	 gaitu,	 projekta	 koordinatore	
saka,	 ka	 vislielākās	 grūtības	 projekta	 īstenošanas	 gaitā	 sagādāja	 ne	
pārāk	 veiksmīgā	 sadarbība	 ar	 preču	 piegādātājiem,	 kā	 arī	 inventāra	
uzstādīšana	dabai	draudzīgā	veidā,	jo	nevienam	no	projekta	īstenotājiem	
nebija	iepriekšējās	pieredzes	projektu	īstenošanā.	
	 Par	 lielu	 prieku	 skolas	 audzēkņiem,	 projekta	 realizācija	 ir	
noslēgusies	 veiksmīgi	 un	 ir	 izdevies	 uzstādīt	 visu	 projektā	 plānoto	
inventāru.	 Tā	 kā	 rudens	 šogad	 ir	 bijis	 silts	 un	 saulains,	 tad	 skolēni	
vēl	 steidz	 aktīvi	 izmantot	 jaunās	 aktivitātes	 skolas	 apkārtnē,	 jo	 daļa	
no	 uzstādītā	 inventāra,	 sākoties	 slapjam	 un	 aukstam	 laikam,	 tiks	
demontēta	un	nolikta	glabāšanā	līdz	pavasarim.	
	 Projekta	 darba	 grupa	 izsaka	 pateicību	 Ogres	 novada	
pašvaldībai,	kā	arī	visiem	skolēniem,	skolotājiem	un	tehniskajiem	dar-
biniekiem,	kas	aktīvi	iesaistījās	skolas	apkārtnes	sakopšanā	un	projekta	
realizēšanā.	

Agnese Brauna

SkOlU ZiŅAS

SMēĶēŠANAS AtMeŠANAS NODARBĪBAS
	 Aicinām	Ogres	un	Ogrei	tuvējo	apkaimju	pieaugušos	iedzīvotājus,	kuri	
vēlas	atmest	smēķēšanu,	pieteikties	smēķēšanas	atmešanas	grupā.
	 Nodarbības	būs	bez	maksas	un	notiks	no	8.	novembra	līdz	20.	decem-
brim,	Ogres	novada	Sociālā	dienesta	Profilakses	punktā,	Mālkalnes	prospekts	30,	
Ogre.
	 Pirmā	 –	 informatīvā	 smēķēšanas	 atmešanas	 atbalsta	 grupas	
nodarbība	notiks	ceturtdien,	8.	novembrī	no	plkst.	 18.00	 līdz	19.30.	Tās	 laikā	būs	
iespēja	 iepazīties	 ar	 grupas	 vadītāju,	 kvalificētu	 psiholoģi	 Austru	 Ošleju,	 kā	 arī	
uzzināt	vairāk	par	turpmākām	nodarbībām.	Pārējās	6	atbalsta	grupas	nodarbības	
plānotas	vienu	reizi	nedēļā,	ceturtdienās,	sākot	no	15.	novembra,	no	plkst.	18.00	
līdz	19.30,	turpat,	Ogres	novada	Sociālā	die	nesta	Profilakses	punktā.
	 Uz	nodarbībām	aicinām	ikvienu	pilngadīgu,	smēķējošu	Ogres	vai	Ogrei	
tuvējo	apkaimju	iedzīvotāju,	kurš	vēlas	atmest	smēķēšanu	vai	ir	saņēmis	veselības	
aprūpes	speciālista	rekomendācijas	pārtraukt	smēķēšanu	un	ir	motivēts	to	darīt.
	 Aicinām	 pieteikties	 gan	 tos,	 kuri	 pirmo	 reizi	 domā	 par	 smēķēšanas	
atmešanu,	 gan	 arī	 tos,	 kuri	 jau	 kādreiz	 mēģinājuši	 atmest,	 bet	 nav	 izdevies.	
Nodarbību	 laikā	 speciālista	 vadībā	 būs	 iespēja	 saņemt	 palīdzību	 un	 atmest	

smēķēšanu,	 kā	 arī	 apgūt	 jaunas	 iemaņas,	 kā	 veiksmīgi	 pārvarēt	 vēlmi	 atsākt	
smēķēšanu	pēc	atbalsta	grupas	nodarbību	noslēguma.
	 PIETEIKŠANĀS.	Aicinām	pieteikties,	izmantojot	interneta	vietni		vai	sūtīt	
pieteikumus	 uz	 e-pasta	 adresi	 atbalsts.atmesanai@gmail.com,	 e-pastā	 norādot	
sekojošu	 informāciju	 –	 “Vārds,	 uzvārds,	 tālr.	 numurs,	 –	 Ogres	 grupa”.	 Jautājumu	
gadījumā	 aicinām	 sazināties	 ar	 organizatoriem,	 zvanot	 uz	 tālruņa	 numuru	 -	
26180109.	
Vairāk	informācijas:	ESparveselibu.lv,	nesmekesu.lv
	 Atbalsta	 grupa	 notiek	 Veselības	 ministrijas	 projekta	 “Kompleksi	
veselības	veicināšanas	un	slimību	profilakses	pasākumi”	ietvaros.	Līdz	2019.	gada	
martam	visā	Latvijā	notiks	50	smēķēšanas	atmešanas	atbalsta	grupu	nodarbības.
	 Pilotprojekts	 smēķēšanas	 atmešanai	 norisinās	 LR	 Veselības	 min-
istrijas	 ESF	 projekta	 “Kompleksi	 veselības	 veicināšanas	 un	 slimību	 profilakses	
pasākumi”	 (identifikācijas	 Nr.9.2.4.1/16/I/001)	 ietvaros.	 Pilotprojektu	 realizē	 per-
sonu	apvienība	“Atkarības	speciālistu	apvienība”.

Informāciju sagatavoja Inga Dreimane, projekta koordinators

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na
Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na
Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na

Laiks izmēģināt jaunās aktivitātes!

Projekta atklāšana

Projekta komanda: no kr. Aija Venškevica, Aelita Niedrīte,
Aigars Bērziņš, Aivars Nadziņš



kUltŪRAS NAMĀ NOveMBRĪ

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

Šī diena lai Tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,

Lai pietiek spēka katram dzīves rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Sirsnīgi sveicam Brigitu Silenieci 
55 gadu jubilejā! 

Māsas ar ģimenēm, radi un draugi. 

Transporta kustības saraksts 

Suntaži – Ogre
07:51	–	8:30	(nekursē	svētku	dienās)
08:27	–	9:20	(nekursē	svētku	dienās)
11:36	–	12:20
14:03	–	14:45
15:15	–	15:55
16:01	–	16:40	

Ogre  - Suntaži 
08:05	–	08:48
10:20	–	11:05
12:45	–	13:24	(nekursē	svētku	dienās)	
14:25	–	15:05
15:20	–	16:09	(nekursē	svētku	dienās)
17:10	–	17:59	(nekursē	svētku	dienās)
17:20	–	17:59	(nekursē	svētku	dienās)	

Suntaži – Rīga
05:45	–	07:10	
06:26	–	07:45
07:51	–	09:00
15:45	–	17:10
18:21	–	19:30	(kursē	tikai	svētdienās)

Rīga – Suntaži 
10:40	–	11:49	
15:00	–	16:09
17:25	–	18:34
18:10	–	19:33	
20:30	–	21:39	(kursē	tikai	svētdienās)	

8 SUNtAžNiekS

11. novembra, Lāčplēša dienas,  vakarā aicinām iedegt logos sveces, pieminot Latvijas valsts karaspēka uzvaru 1919.gada 11.novembrī 
un uzturot kopības sajūtu ar visiem Latvijā.

 16. novembrī	plkst.	14.00	Latvijas simtgades uzvedums	”...arī	manī	veļas	kamols	silts...”.	Piedalās:	Suntažu	vidusskolas	Drāmas	un	radošās	
komunikācijas	grupa,	interešu	pulciņu	dalībnieki.
 18. novembrī	plkst.	15.00	“Latvijai-100”.	Suntažu	pagasta	goda	nosaukuma	“Suntažu lepnums” ieguvēju godināšana. Koncertuzvedums	pēc	
Raiņa	”Daugavas”	motīviem.	Režisors	Didzis	Cauka.	Piedalās	amatierteātris	”Sauja”	un	kultūras	nama	tautas	mākslas	kolektīvi.	Pēc	svinīgā	pasākuma		
(plkst.	18.30	-	19.00) balle - groziņu vakars	ar	grupu	”Zvaigžņu	lietus”.	Ieeja-brīva.		
 22. novembrī	plkst.	19.00	Dāvja	Sīmaņa	spēlfilma ”Tēvs nakts”.	Lomās:	Artūrs	Skrastiņš,	Ilze	Blauberga.	Ieejas	maksa-3,-EUR.
 No 15.-30. novembrim	Suntažu	mākslas grupas ”Studija+” darbu izstāde	”Manu	prieku	ļaujiet	man	satikt	ceļā...”.

Kolektīvu izbraukumi.
	 11.	 novembrī	 jauktais	 koris	 ”Suntaži”	 piedalīsies	
Ogres	 novada	 Lāčplēša	 dienas	 pasākumā	 Ogres	 kultūras	
centrā.
	 24.	novembrī	SDK	”Suncele”	koncertēs	Ogres	kultūras	
centrā.


